A zalavári conventnek az 1549. dec. 23-án történt idézésről dec. 
25-én kelt jelentésében az orsz. lltárban, N. R. .1. 1648. 21. — V. ö. a 
Második r. 1549. sept. 7. és 1550. aug. 4. keletű leveleivel. 

Megjelent Hazai Okmánytár. Győr, 1866. III. 447. 

LXX. 

1550. 

A zágrábi kápta lan előtt Zrínyi Miklós tiltakozik az ellen, 
hogy a király parancsára a török szándékainak meghiúsítása czél-
jából összegyűjtött s várának Lukavecznek tartozékain elszállásolt 
hadá t a nemesség tolvaj módjára néhány század magával meg-
rohanta s ha el nem menekül, le is gyilkolta volna. 

Az orsz. lltárban, Acta Puhl. 17. 20. — V. ö. a Második r. 1549. 
nov. 5. és 1550. jan. 27. keletű leveleivel. 
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LXXI. 

1550. jan. 27. 

A zágrábi káptalan előtt üerszanies Gáspár, Zrínyi Miklós lukaveczi vár-
nagya, ura nevében tiltakozik az ellen, hogy Horváth Fülöp zágrábvár-
megyei szolgabíró a lukaveczi kastély tartozékain lakó nemesek érdekében 

a bán ellen végrehajtást és tanuvallatást tarthasson. 

Nos capitulum ecclesiae Zagrabiensis memoriae com-
mendamus per praesentes, quod nobilis Caspar Dersanych 
castellanus castelli Lwkawecz nomine et in persona specta-
bilis et magnifici domini Nicolai comitis perpetui de Zrynio 
ac regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani, domini 
videlicet sui coram nobis personaliter constitutus per modum 
protestationis et inhibitionis nobis detegere curavit in hunc 
modum, qualiter his proxime praeteritis diebus nobilis Phi-
lippus Horwath de Klokoch iudex nobilium comitatus Za-
grabiensis ad instantiam nobilium Iacobi Pogledych de Ko-
rylowcz et Martini de Rakarye, ac universorum nobilium 
Campi Zagrabiensis in pertinentiis dicti castelli Lwkawecz 
existentium et commorantium, subditorum videlicet praefati 
domini bani protestantis, quasdam indebitas executiones et 
inquisitiones contra praefatum dominum banum protestantem, 
consequenterque ipsum Gasparem Dersanych servitorem ac 
castellanum dicti castelli sui Lwkawecz, in praeiudicium 
eiusdem domini bani protestantis manifestum fecisset; et 
quia hactenus iudices nobilium neque comites praefati comi-
tatus Zagrabiensis in praedictis pertinentiis praefati castelli 
Lwkawecz, utputa bonis praefati domini bani protestantis 
inter praefatos subditos eiusdem domini bani huiusmodi 
executiones et inquisitiones faciendi nullám habuerunt neque 
habent authoritatis facultatem, prout ibidem coram nobis, 
penes praefatum Gasparem Dersanych protestando astantem 
praefatus Philippus Horwath iudex nobilium proprio ore 
fassus est, et ex quo praefati nobiles subditi videlicet dicti 
domini bani protestantis sunt et semper fuerunt sub iurisdi-
ctione eiusdem domini bani, praedecessorumque eiusdem, 
unde superinde nomine cuius supra protestatus est, et ab 
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emanatione ac sigillatione praedictarum executionum et in-
quisitionum indebite et in praeiudicium praefati domini pro-
testantis factarum praefatum Philippum Horwath iudicem 
nobilium inbibuit coram nobis, petiitque sibi a nobis literas 
dari protestation ales et inhibitorias, quod et fecimus communi 
iustitia suadente. 

Datum feria secunda proxima post festum Conversionis 
beati Pauli apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo 
quinquagesimo. 

Eredetije papíron az orsz. lltárban, Ar. R. A. 315. 39. — V. ö. a 
Második r. 1550. és 1550. febr. 22. keletű leveleivel. 

LXXII. 

Pozsony, 1550. febr. 22. 

Ferdinánd megparancsolja a Tótország és Krajna közti vitás határ ren-
dezésére kiküldött biztosoknak, hogy annak bevégzése után Zágrábban 
tartsanak tanúval látást arra nézve, valljon Mária királyné, Ungnad János 
és Batthyányi Ferencz csak pusztán Lukaveczet birták-e, vagy a nemese-
ket is jobbágyaikkal együtt s valljon nemesek és jobbágyok szolgáltak-e, 
sertés-tizedet adtak-e s egyéb pénzbeli fizetést teljesítettek-e vagy nem ? 

Ferdinandus divina favente dementia romanorum, Hun-
gáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispa-
niarum, archidux Austriae etc. fidelibus nostris reverendis 
Georgio Thompa Quinqueecclesiensis et Mathiae Zaberdino 
Tbinniniensis ecclesiarum episcopis, necnon magnifico Lucae 
Zekel de Kewennd liberó domino in Ormosd, ac gentium pro-
vinciarum nostrarum hereditariarum Sthyriae ac Carinthiae 
in regno nostro Sclavoniae capitaneo, et egregio Paulo de 
Ratbka vicecomiti comitatus Warasdiensis, necnon honorabili 
magistro Lucae archidiacono Chasmensi et canonico ecclesiae 
Zagrabiensis, commissariis nostris ad revidendas et discutien-
das differentias metarum regnicolarum nostrorum eiusdem 
Sclavoniae et provinciáé nostrae hereditariae Carniolae ad 
primam mensis Maji nunc venturi per nos deputatis salutem 
et gratiam. 

1550. 
jan. 27. 

C 
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Sciatis, quod nobis una cum universis dominis praela-
tis, baronibus ac regni nobilibus in proxima diaeta generali 
universorum statuum et ordinum praedicti regni nostri Hun-
gáriáé hie Posonii profesto Epiphaniarum Domini proxime 
praeterito de nostro regio edicto celebrata personaliter con-
stitutis fideles nostri nobiles Mathaeus literátus Zalathnoky 
civis et nótárius civitatis nostrae Montisgrecensis, ac Blasius 
Pogledyth, necnon Petrus Dyankowyth et Martinus Therczlych 
nobiles Campi Zagrabiensis pro se ipsis personaliter ac no-
mine et in persona totius universitatis nobilium eiusdem 
Campi Zagrabiensis, fratrum scilicet suorum generationalium 
contra et adversus fidelem nostrum spectabilem et magnifi-
cum Nicolaum comitem Zriny ac regnorum nostrorum Dal-
matiae, Croatiae et Sclavoniae banum ibidem praesentem 
per supplicationem ipsorum gravi cum querela questi et 
lamentati fuerunt, ut quum ipsi cum praefato Nicolao co-
mite bano ratione oppressionis nobilitatis eorum, ac proprie-
tatis castelli seu fortalitii Lwkawecz aliorumque actuum po-
tentiariorum tum per magnificum olim Ioannem Torquatum 
comitem Corbaviae Karlowych dictum, avunculum ac paren-
tem et fratrem ipsius bani, quam etiam per ipsum banum 
eisdem exponentibus sub proximis disturbiorum temporibus, 
post cladem videlicet Mohachiensem patratorum in lite essent, 
idem Nicolaus banus non curato huiusmodi iuris processu 
eosdem exponentes gravibus praedis et quotidianis rapinis 
non cessaret vexare in contemptum legis et iustitiae ac 
libertatis totius nobilitatis manifestissimum. 

Ex adverso vero praefatus Nicolaus comes Zriny banus 
coram maiestate nostra humiliter exposuit, quod dictum ca-
stellum Lwkawecz cum ipsis exponentibus non per praefa-
tum olim Ioannem Torquatum Karlowych, avunculum suum 
post cladem Mohachensem, prout ipsi exponentes questi sunt, 
sed longe ante ipsam cladem per magnificum olim Ioannem 
Thwz ipsum castellum cum dictis exponentibus occupatum 
extitisset, ac tarn per illustres olim Ioannem ducem Corvinum 
et Georgium marchionem Brandennburgensem, quam etiam 
post eos per serenissimam dominam Mariam reginam, ac 
magnificos Ioannem Wnngnad et Franciscum de Batthyan et 

jan. 5. 
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ante ipsam cladem Mohachensem, et post illam pacifice tenti 
et possess! extitissent, ac tam ipsi, quam coloni eorum por-
cos decimales ac certa sérvitia et pecuniarias quoque solu-
tiones eisdem ad idem castellum fecissent et praestitissent, 
ac tandem posteaquam praetactum castellum et ipsi expo-
nentes de manibus dicti Francisci de Batthyan post ipsam 
cladem Mohachensem ad manus praescripti olim Ioannis 
Torquati Korlowych, avunculi sui non violenter occupati, sed 
titulo emptionis devoluti extitissent, similia servitia ac porco-
rum decimalium et pecuniarias solutiones ipsi Ioanni Kar-
lowych praestitissent, cum quibus postea ad eundem Nico-
laum comitem Zryny banum tanquam successorem ipsius 
Ioannis Karlowyth iure successorio devoluti extitissent, supp-
licans maiestati nostrae humiliter, ne eum contra decretum 
regni huiusmodi servitiis et solutionibus infra finalem deci-
sionem litis et causae privare dignaremur. 

Ad quae praemissa ipsi exponentes replicassent alle* 
gando, quod licet hoc verum foret, ut praefati quondam 
Ioannes Thwz ac alter Ioannes dux Corvinus et Georgius 
marchio Branndemburgensis praefatum castellum eorum Lw-
kawecz, pariter et ipsos exponentes simili violentia ac prae-
ter omnem viam iuris tenuerint ac huiusmodi iniustis gra-
vaminibus presserint, tamen omnium illarum violentiarum et 
oppressionum x) per eos dictis exponentibus factis dudum 
ante cladem Mohachensem primum in regno Sclavoniae, 
tandem Budae coram serenissimo quondam domino Ludovico 
rege, sororio et praecessore nostro charissimo contra praefa-
tum Georgium marchionem, ultimum violentum possessorem 
lite mot a iuridico processu finis factus extitit ac sententia 
superinde diffinitivä lata ac legitima quoque illius exequutio, 
et universorum bonorum ipsorum exponentium de more 
et consuetudine regni restatutio et reimpositio facta extitisset, 
prout id coram maiestate nostra exhibitions dictae sententiae 
et illius executione probassent; et quamvis dicta serenissima 
domina Maria regina vidua, soror nostra charissima ac Ioan-
nes Wnngnad et Franciscus de Batthyan post huiusmodi 

') Igy, a helyes omnibus illis violenliis ct oppressionibus helyett. 

sententiam difíinitivam et illius exequutionem nescirent qua 
via, quove iure de manibus dicti condam Georgii marchionis 
praefatum castellum habuissent, et idem castellum solum 
nudum etiam sub ipsa clade Mohachensi et expost sub 
disturbiorum tempore usque ad violentam eiusdem ac dicto-
rum exponentium per annotatum Ioannem Karlowych post 
ipsam cladem reoccupationem factam apud manus hominum 
eorundem remanserit, ipsi tamen exponentes et coloni ipsorum 
praedictis serenissimae dominae Mariae reginae ac Ioanni 
Wnngnad et Francisco de Batthyan nulla penitus servitia, 
nullás denique porcorum decimalium aut aliquas pecuniarias 
solutiones ad illud fecissent, sed post exequutionem praefatae 
sententiae atque restatutionem universorum bonorum eorun-
dem ad violentam usque praescriptam occupationem per di-
ctum olim Ioannem Karlowych post praetactam cladem Mo-
hachensem factam pacifici et quieti extitissent ac libertate 
eorundem nobilitari usi et gavisi fuissent et ad latus dicti 
olim domini Ludovici regis in conflictu Mohachensi minus 
uno viginti fratres amisissent, ea vero servitia ac pecorum 
decimalium et pecuniarias solutiones, quas tam praefato olim 
Ioanni Karlowych, quam etiam dicto bano, parentique et 
fratri suis post ipsam cladem Mohachensem praestitissent, 
non sponte et benivole sed per violentas curiarum ipsorum 
nobilitarium invasiones ac personarum eorundem detentiones 
et captivationes, incarcerationes, verberationesque et rerum 
ac victualium direptiones atque ablationes, metuque mortis 
facere et administrare coacti et compulsi fuissent, pro quibus 
modo in lite essent, id quod etiam probare praesto essent 
et par at i. 

Nos itaque tam dictorum exponentium quam etiam 
praefati bani humillimis supplicationibus maiestati nostrae 
modo praemisso porrectis nostra regia benignitate et officii 
nostri dignitate, qua cunctorum subditorum nostrorum dissi-
dentium et potissime pauperum causas et lites longas prae-
scindere et abbreviare clementer soliti sumus, exauditis et 
clementer admissis, habito superinde cum universis dominis 
praelatis et baronibus ac consiliariis nostris penes maiestatem 
nostram tunc constitutis et existentibus maturo consilio et 

Zrínyi M. levelezése. II. 17 
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Sana deliberatione praehabita fidelitati vestrae harum serie 
firmiter praeeipiendo committimus et mandamus, quatenus 
mox finitis et completis praescriptis differentiis ac metarum 
rectificationibus, pro quibus vos isthuc misimus, ad civita-
tem nostram Montisgrecensem die et termino per vos ad id 
tam dicto bano nostro quam ipsis exponentibus statuto et 
praefixo pariter accedere, illicque unius et alterius partis 
testes, cuiuscunque status et conditionis homines existant, 
sub onere sedecim marcarum gravis ponderis in decreto 
regni contentis per vos super eos, qui se se a dicenda 
veritate favore vel amore, aut timore fortasse partis alterius 
ducti retraxerint, irremissibiliter exigendarum in praesentiam 
vestri medio unius iudicis nobilium comitatus Zagrabiensis, 
quem nos ad id per vos mitti iubemus, vocatis et accersitis, 
a quibus ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque nobis 
et sacro nostro regio diademati observandam diligenter inqUi-
rere et investigare, utrum videlicet praefata serenissima do-
mina A4aria regina ac dicti Ioannes Wnngnad et Franciscus 
de Batthyan praedictum castellum solum, aut etiam dictos 
exponentes una cum colonis eorum ad idem castellum Lw-
kawecz tenuerint, et si ipsi exponentes aut coloni eorum 
ad idem castellum aliqua servitia, aut porcorum decimalium 
et aliquas pecuniarias solutiones eisdem fecerunt vel non, 
quibus postea perceptis et intellectis iuxta approbata modum 
et ordinem permansionis eisdem exponentibus infra finalem 
decisionem praemissae litis et causae eorum statuere et 
praefigere debeatis et teneamini; hoc tamen per expressum 
committimus firmiter praesentibus, ut iidem exponentes sub 
salvo conductu nostro regio domi suae stare et morari, 
atque etiam ubivis procedere ac praemissam causam ipsorum 
libere et secure pacificeque agere et promovere possint, et 
dictus comes Zriny banus aut homines ipsius praedictos 
exponentes in personis aut rebus eorum directe vel indi-
recte contra huiusmodi vestram ordinationem et statutionem 
infra finalem decisionem praedictae litis eorum turbare, in-
quietare et damnificare nullo modo audeant atque praesum-
mant sub nota perpetuae infidelitatis; secus non facturi, 
praesentibus perlectis exhibentibus restitutis.